

平成30年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社 ハマイ
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 河西聡
 (氏名) 吉村真介
 配当支払開始予定日 平成30年9月3日
 TEL 03-3492-6711

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第2四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第2四半期	4,137	0.6	276	23.8	287	25.5	171	25.3
29年12月期第2四半期	4,114	9.0	363	4.8	386	1.4	229	22.0

(注)包括利益 30年12月期第2四半期 109百万円 (66.2%) 29年12月期第2四半期 323百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第2四半期	25.70	
29年12月期第2四半期	33.48	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第2四半期	17,160	12,803	74.6
29年12月期	17,037	12,793	75.1

(参考)自己資本 30年12月期第2四半期 12,803百万円 29年12月期 12,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		10.00		15.00	25.00
30年12月期		10.00			
30年12月期(予想)				15.00	25.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	1.0	600	11.8	650	2.2	450	3.6	67.44

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期2Q	7,424,140 株	29年12月期	7,424,140 株
期末自己株式数	30年12月期2Q	751,513 株	29年12月期	751,513 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期2Q	6,672,627 株	29年12月期2Q	6,854,927 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(修正再表示)	9
(セグメント情報等)	10
3. その他.....	11
(継続企業の前提に関する重要事象等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、世界経済の回復基調もあり、企業業績の好調による雇用改善が進み、景気は緩やかな回復が続くとみられるものの、米欧の長期金利上昇、原油高、米中の貿易摩擦という懸念材料もあり、先行きは不透明な状況となっております。

このような中、当社グループの主力商品であるLPG容器用バルブ部門は販売数量が減少しましたが、一方で、配管用バルブ部門につきましては昨年と同様に好調に推移し、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門についても半導体関連が好調を維持し、売上高は41億3千7百万円、前年同期比2千2百万円(0.6%)の増収となりました。一方収益面は、主要な原材料である黄銅材価格の高止まりに加えて、副資材や運賃等の値上がりもあり、営業利益は2億7千6百万円、前年同期比8千6百万円(23.8%)の減益、経常利益は2億8千7百万円、前年同期比9千8百万円(25.5%)の減益となり、親会社株主に帰属する四半期純利益におきましても、1億7千1百万円、前年同期比5千8百万円(25.3%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

[バルブ事業]

当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は売上高15億1千万円(前年同期比10.5%減)、配管用バルブ部門は売上高8億6千万円(前年同期比0.7%増)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は売上高9億8千1百万円(前年同期比17.0%増)、その他売上高4億9千5百万円(前年同期比2.6%増)、合計売上高は38億4千8百万円(前年同期比0.4%減)となり、また営業利益は1億7百万円(前年同期比47.5%減)となりました。

[不動産賃貸事業]

賃貸収入は2億8千8百万円(前年同期比15.1%増)、営業利益は1億6千9百万円(前年同期比6.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、2億1千6百万円増加し、87億8千9百万円となりました。これは主に棚卸資産の増加によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、9千3百万円減少し、83億7千1百万円となりました。これは主に減価償却に伴い、有形固定資産が減少したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、1億2千万円増加し、26億5千4百万円となりました。これは主に仕入債務の増加によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、6百万円減少し、17億3百万円となりました。これは主に繰延税金負債の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して、9百万円増加し、128億3百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年2月16日の「平成29年12月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,833,617	3,974,452
受取手形	1,112,234	1,274,542
売掛金	1,818,507	1,612,938
有価証券	4,999	5,782
商品	1,011	835
製品	504,235	592,848
原材料	164,271	175,920
仕掛品	831,682	1,011,042
貯蔵品	39,607	41,644
前渡金	49,146	49,330
繰延税金資産	27,082	30,204
未収消費税等	160,751	—
その他	25,789	20,147
貸倒引当金	△63	△62
流動資産合計	8,572,874	8,789,627
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,477,568	3,452,692
構築物(純額)	103,996	99,203
機械及び装置(純額)	835,638	754,728
車両運搬具(純額)	5,679	3,254
工具、器具及び備品(純額)	60,450	60,570
土地	328,422	327,670
リース資産(純額)	62,773	65,519
建設仮勘定	138,208	186,973
有形固定資産合計	5,012,738	4,950,613
無形固定資産		
ソフトウェア	1,023	11,028
電話加入権	2,412	2,412
リース資産	15,915	12,333
借地権	360	360
無形固定資産合計	19,711	26,134

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,851,126	2,816,574
関係会社株式	7,050	7,050
出資金	310	310
長期前払費用	1,254	—
会員権	17,739	17,739
保険積立金	451,946	454,148
その他	103,456	98,907
貸倒引当金	△240	△260
投資その他の資産合計	3,432,643	3,394,469
固定資産合計	8,465,093	8,371,217
資産合計	17,037,967	17,160,845

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,435,709	1,654,622
買掛金	472,594	323,085
未払金	151,231	87,465
未払法人税等	91,615	133,608
未払消費税等	—	76,639
未払費用	50,341	217,057
前受金	48,660	48,660
預り金	33,717	9,983
リース債務	30,569	29,948
賞与引当金	40,900	41,000
設備関係支払手形	178,645	31,985
流動負債合計	2,533,984	2,654,055
固定負債		
役員退職慰労引当金	259,307	267,907
退職給付に係る負債	633,910	636,735
長期預り保証金	712,252	711,869
リース債務	50,688	49,742
繰延税金負債	54,026	37,273
固定負債合計	1,710,184	1,703,528
負債合計	4,244,168	4,357,583
純資産の部		
株主資本		
資本金	395,307	395,307
資本剰余金	648,247	648,247
利益剰余金	11,633,533	11,704,906
自己株式	△722,497	△722,497
株主資本合計	11,954,590	12,025,964
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	803,013	775,654
為替換算調整勘定	36,194	1,642
その他の包括利益累計額合計	839,207	777,297
純資産合計	12,793,798	12,803,261
負債純資産合計	17,037,967	17,160,845

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高		
製品売上高	3,337,799	3,313,879
商品売上高	77,998	50,834
加工屑売上高	447,900	484,074
商品及び製品売上高合計	3,863,698	3,848,789
不動産賃貸収入	250,750	288,540
売上高合計	4,114,449	4,137,329
売上原価	3,211,034	3,323,678
売上総利益	903,415	813,650
販売費及び一般管理費		
運賃	43,720	43,431
役員報酬	65,193	66,549
給料	112,171	127,104
賞与	25,906	27,544
賞与引当金繰入額	10,897	9,717
退職給付費用	11,339	3,163
役員退職慰労引当金繰入額	8,600	8,600
減価償却費	10,760	11,415
その他	251,820	239,673
販売費及び一般管理費合計	540,410	537,199
営業利益	363,004	276,450
営業外収益		
受取利息	1,944	1,984
受取配当金	20,966	23,977
雑収入	9,330	7,930
営業外収益合計	32,242	33,892
営業外費用		
売上割引	1,979	1,651
為替差損	1,279	20,691
投資有価証券評価損	313	—
雑損失	5,023	58
営業外費用合計	8,595	22,401
経常利益	386,651	287,942
特別損失		
固定資産除却損	535	185
90周年記念費用	18,472	—
特別損失合計	19,007	185

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
税金等調整前四半期純利益	367,643	287,757
法人税、住民税及び事業税	148,057	124,094
法人税等調整額	△9,903	△7,800
法人税等合計	138,153	116,294
四半期純利益	229,490	171,462
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	229,490	171,462

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	229,490	171,462
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86,532	△27,359
為替換算調整勘定	7,901	△34,551
その他の包括利益合計	94,434	△61,910
四半期包括利益	323,924	109,552
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	323,924	109,552
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,863,698	250,750	4,114,449
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,863,698	250,750	4,114,449
セグメント利益	203,987	159,017	363,004

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成30年1月1日至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,848,789	288,540	4,137,329
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,848,789	288,540	4,137,329
セグメント利益	107,194	169,255	276,450

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

(継続企業の前提に関する重要事象等)

該当事項はありません。